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IV p ra c y  tk w i trw a ła  szla ch e tn o ść  i coś  
św ię te g o . O s ta teczn ą  e w ą n g e lją  teg o  św ia ta  
je s t:  „ P o zn a j sw ą  pra cę  i w y k o n a j ją ” , 

T H O M A S C A R L Y L E .

W S T Ę P .

R oboty z  deszczyny..f\(iwinny być stosowane we w szystkich szkołach  
z e  względu na praktyczUoŚĆ-f' łatwość, z  jaką mogą być w ykonywane. 
D eszczyna jest matąrjałem gotow ym  i wymaga niewielkiej obróbki.

Zupełnem  przę^hm eństwem  robót z  deszczyny są tak zw ane roboty  
■laubzegowe, w y lc o n ^ a n e , cjehkicmi piłeczkami. P rzy tarciu piłeczką  
w ytw arza się pył drzewny? który dzieci wdychają. P rzy tern roboty laubze
g o w e  wym agają dużo czasu, są niezwykle drobiazgowe i, będąc naśla
downictwem wzorów żurnalowych, nie kształcą poczucia estetycznego  
■ani pomysłowości.

Przedmioty, w ykonane laubzegą, są niepraktyczne, poniew aż szyb -  
.ko się psują i w licznych szczelinach przechowują w arstwy kurzu. R o
boty te pow inny być bezwzględnie zwalczane tak w domu, jak  i w szkole.

P rzy nauczaniu robót z  deszczyny najważniejszą rzeczą jest syste
m atyczne ułożenie materjału, który daje się uczniom do przerobienia. Ma
jąc to na względzie, podajem y ćwiczenia w pew nej kolejności, stosownie  
do stopnia trudności napotykanych przy ich wykonaniu.

Modele dzielimy na dwie grupy: modele typowe, przy których uczeń 
poznaje nowe ćwiczenia, i modele do zastosowania już poznanych ćwi
czeń. W  modelach typowych przerabiam y nieznane sposoby wykonania  

. w iązań lub formowanie nowych kształtów . Te punkty przebiegu pracy, 
których rozwijane są nowe ćwiczenia, omawiamy szczegółowiej, niż 

.inne.
Wieloletnie doświadczenie uczy nas, że  do dostatecznego opano

wania przez uczniów techniki dojść m ożna jedynie drogą system atycznie  
.ułożonych ćwiczeń, poczem  dopiero przychodzi kolej na samodzielne po
mysły uczniów w zakresie zdobytej techniki. P rzy zmianie porządku
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rzeczy uczeń przeważnie w swych pomysłach grom adzi tyle trudnych do 
pokonania szczegółów, że  łatwo zniechęca się do pracy. Lepiej jest zo 
stawić pole dla twórczości po opanowaniu potrzebnej techniki.

Podane modele na powtórzenie ćwiczeń sq zastosowaniem  znanej 
techniki do przedmiotów  potrzebnych w użytku  codziennym w szkole  
i domu, a m ożliwych do wykonania z  deszczyny. Uczniowie powinni i sa- . 
mi projektować podobne modele, jednak pod kierunkiem nauczyciela.

Oprócz modeli programowych zam ieszczam y jeszcze fo tograf je  
szeregu modeli nadprogramowych. Sq  to pom ysły słuchaczów Państw. 
Instytu tu  Robót Ręcznych. Modele te sq podane, jako przykłady, w yka- 
zujqce możliwości różnorodnych konstrukcyj z  deszczyny, i majq na celu 
zachęcanie m łodzieży do tworzenia nowych pomysłów.

D zięki system atycznie obmyślonym ćwiczeniom uczeń drogq prak- 
tycznq dochodzi do poznania metody budowania wogóle.

G dyby za  punkt wyjścia brać dowolny model i do niego dopiero 
stosować ćwiczenia, to trudno byłoby zostać  w zgodzie z  kardynalnq  
zasada metodycznq, jaka jest stopniowanie trudności. M usimy więc za  
punkt wyjścia brać ćwiczenia i dopiero dobierać takie modele, przy w y
konaniu których zachodzi potrzeba stosowania tych właśnie ćwiczeń.

M usimy ciqgle o tern pamiętać, że  tylko metodycznie prowadzona  
praca Wyrabia sprawność ręki, uczy trafnie oceniać kszta łt i prow adzi 
do szybkiego realizowania pomysłów.

P rzed sporzqdzeniem  modelu należy uprzytomnić sobie, jak ma 
on wyglądać w  swych najdrobniejszych szczegółach; do tego zaś dopro
w adzi poprawny i dokładny rysunek oraz dokładne i szczegółowe opra
cowanie toku pracy (O  rysunku technicznym patrz: „Nauczanie robót 
z  drewna”, kurs niższy.

Dobry rysunek najdokładniej uzm ysławia uczniowi model, a nauczy
ciel m oże sądzić z  niego o pomysłowości, orjentacji i umiejętności ucznia.

Bodaj czy nie najważniejszą cechą w ykonywanego przedm iotu są  
jego proporcjonalne wymiary dostosowane do przeznaczenia. N ależy  
położyć duży nacisk na to, aby w ykonane przedm ioty były nietylko ładne, 
ale aby miały swe określone przeznaczenie. Celowo zbudow ana musi byc 
każda część modelu, każdy jego szczegół.

Uczniowie nauczą się w ten sposób widzieć piękno nietylko  tv zb y t
kownych przedmiotach, lecz również w prostych a ładnych przedmiotach  
codziennego użytku.

Nowoczesna estetyka  ty dziedzinie urządzeń w nętrz m ieszkalnych  
i zw iązanych z  tern przedmiotów  liczy się z  wymaganiami higjeny i do
maga się, aby przedm ioty były jak  najprostsze, o płaszczyznach gładkich
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i proporcjonalnych. K ładziem y więc nacisk, aby te słuszne wym agania  
były nawet przy pomysłach uczniów uwzględniane.

Prowadzenie robót w sposób podany w podręczniku może się od
byw ać zarówno w pracowni dobrze zaopatrzonej w śtrugnice i narzędzia, 
ja k  i w pracowniach b. skromnych, posiadających tylko jedną strugnicę 
i stoły oraz tak proste i tanie narzędzia, jak: strugi —  równiacz i gładzik, 
piłę płatnicę, obcążki, gładzicę, młotek.

Modele mogą być niebarwione i niezaciągane politurą, nawet po
żądane są w ykonane na biało.

Z  książki niniejszej korzystać m ogą nauczyciele dla ułatwienia so
bie pracy, starsi uczniowie i samoucy. W skazów ki ogólne do prow adze
nia robót z  drzew a w szkole opracowane są szczegółowo w kursie niższym .





WSKAZÓWKI TECHNICZNE.

M a t e r j a ł.

Podane w tej książce modele powinny być wykonane z deszczyny 
lub klejonki.

Deszczyna jest materjaiem jednolitym, jednowarstwowym, a kle
jonka jest sklejona z trzech, a nawet z czterech lub pięciu warstw. Uży
wamy deszczyny olchowej, jesionowej i brzozowej. W ykonywa się 
z niej modele'o charakterze bardziej estetycznym dla ozdoby mieszkania, 
lub pomoće naukowe.

Klejonki używamy do przedmiotów, posiadających duże płaszczyny 
lub do przedmiotów podrzędnego użytku. Deszczynę i klejonkę wybie
ramy o grubości 5 —  8 inni, przeważnie zaś 6 mm. Wielkość modeli 
należy stosować do tej grubości, aby zachować proporcjonalność wymia- 

• rąw. Bardziej wskazane jest, uży\yanie deszczyny, niż klejonki, gdyż ta 
ostatnia łatwo się paczy. Czasem i deszczyna się paczy„ a mianowicie 

■ wtedy, jeśli zrobiona jest ze świeżego materjału. Spaczone kawałki 
-deszczyny można* wy prostować, mocząc je w  wodzie, a następnie sil
nie grzejąc nad ogniem wklęsłą powierzchnię, nadawać przytem należy 
rękami kształt płaski aż do zupełnego wyparowania wody. Takie de
seczki już się nie wypaczą.

Deszczynę i klejonkę kupić można w składach oklein (fornierów) 
i klejonek (dykt) .  Jeżeli brak w handlu deszczyny, to można kupić de
sek olchowych lub innych o grubości 10 mm., a nawet grubszych, i na 
strugarce grubościowej (w zakładzie obróbki maszynowej drzewa) wy
s trugać  do odpowiedniej grubości. Deseczki takie są tańsze i możemy 
otrzymywać grubość dowolną. Do zbijania deseczek używamy gwoździ
ków koszykarskich o długości 9 mm, 12 mm, 16 mm, zależnie od grubości 
•deseczek. Gwoździki te nabywać można w sklepach z przyborami koszy- 
karskiemi i slójdowemi. Jeśli brak gwoździków o wymienionej długości, 
to należy kupić ćwieczków stolarskich 14 milimetr, o małych główkach.
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Wyrzynanie piłeczką krzywką.

Do wyrzynania krzywych ścianek krawędziowych w deszczynie 
używamy piłeczki krzywki „slójdowej” (laubzegi) o szerokości 2 mm. 
Deseczkę, której ścianki krawędziowe formujemy piłeczką krzywką, opie
ramy na specjalnej podstawie, umocowanej w docisku strugnicy, jak 
wskazuje rys. I. Przytrzymując deseczkę ręką, wyrzynamy piłeczką, 
prowadząc ją prostopadle do powierzchni deseczki.

Rys. 1

Struganie, wyprawianie i gładzenie.
Do strugania, wyprawiania i gładzenia używamy strugów: równia- 

cza i gładzika. Strug równiacz posiada jeden nóż, który zlekka w ystaje 
nad powierzchnię płozy i przy struganiu wzdłuż włókien daje powierzchnię 
gładką. Trafiając na bieg zadzierżysty włókien daje  powierzchnię 
pozadzieraną zlekka. W  wypadku, kiedy nóż wystaje więcej niż to jest 
konieczne, psuje materjał, wyrywając zeń włókna lub dając powierzchnię 
nierówną.

W  każdym wypadku jednak strug równiacz pozostawia zadzierzy- 
stości na powierzchni deseczki, to też może być używany do obróbki 
z grubsza powierzchni surowej, brudnej i nierównej. Z tych powodów 
równiaczem nie można zestrugiwać do samej linji oznaczonej, a należy 
zostawić warstewkę drzewa dla dokładnego wyrównania strugiem gładzi-
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kiem. Równiaczem struże się też sztorce- szerokich deseczek. Strug 
gładzik posiada jeden hóż i wkrętakiem lub zużytym nożem struga przy
kręcamy do niego odchylak. Przez przysuwanie krawędzi odchylaka bli
żej ostrza otrzymujemy coraz gładszą powierzchnię deseczki. I odwrot
nie: odsuwając odchylak, gładzik traci wartość, aż staje się równiaczem.

Jedną stronę deseczki, obrobioną strugiem równiaczem, strużemy 
gładzikiem aż do wyprostowania i wygładzenia. W  ten sposób zestru- 
gana strona deseczki jest t. zw. w ypraw ioną*)

Chcąc otrzymać powierzchnię gładką przy wyprawianiu materjału,. 
musimy mieć noże strugów ostre i szpary pomiędzy nożem a krawędzią 
płozy odpowiednio szerokie (dla równiacza szpara szerokości 3 mm, dla 
gładzika 2 mm). Odległość krawędzi odchylaka od rzezu noża przy 
struganiu drzew iglastych powinna wynosić 1 mm, drzew liściastych prze
ciętnie 0,5 mm. Przy gładzeniu powierzchni zestruganych odległość ta 
musi być jeszcze mniejsza, zależnie od ułożenia włókien drzewa.

Jeśli strug jest ostry i dobrze nastawiony, to przy struganiu słychać 
świst i otrzymujemy wiórki cienkie i proste. Powierzchnia wtedy będzie 
gładka.

Jeśli wiórki wypadają cienkie i zmarszczone, to krawędź odchylaka 
należy odsunąć cokolwiek od rzezu noża. Jeżeli wiórki zachodzą za od
chylak lub za klin, to trzeba krawędź odchylaka, źle dopasowaną do noża, 
odpowiednio przypiłować i dopasować lub klin przyciąć skośnie. Jeżeli 
nóż cienko jest nastawiony odchylakiem a odchylak wystaje ponad płozę, 
to przy struganiu strug drży i rysuje powierzchnie. W  tym wypadku na
leży nóż podnieść do góry, uderzając młotkiem w piętkę struga i umoco
wując nóż klinem tak, aby odchylak był na jednym poziomie z płozą 
a nóż zlekka wystawał ponad nią.

Co pewien okres czasu lub kiedy zauważymy, że gładzik źle funk
cjonuje, trzeba sprawdzać węgielnicą czy płoza gładzika jest prosta. 
Jeśli zauważymy braki pod tym względem, to zainocowujemy nóż znacz
nie wyżej, wyprawiamy i gładzimy płozę gładzikiem drewnianym, najle
piej jednak żelaznym amerykańskim, zaś krawędzie płoz lekko zdejmuje
my i wygładzamy.

Przed użyciem płozę trzeba nasmarować lekko tłuszczem. Strąg 
gładzik pełni jakby dwie funkcje: wyprawia deseczki i gładzi je, gładzi 
deseczki przed złożeniem modelu jak i po jego złożeniu.

Deseczkę nierówną gładzimy strugiem gładzikiem, następnie gła
dzicą i szklistym papierem. Jeżeli deseczka jest gładka, to wystarczy

* ) W edług  regu ły  strugan ia  po w ypraw ieniu  jednej strony należy przystą
pić do drugiej przyległej pod kątem  prostym , następnie strużem y do szerokości', 
i naostatku do grubości.
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■użyć gładzicy, którą należy trzymać, jak wskazuje rysunek II i III. P ro
wadzić gładzicę trzeba skośnie do kierunku włókien wzdłuż deseczki, 

; potem zaś użyć szklistego papieru Nr. 1 lub Nr. 0.

Rys. II

Jeżeli płaszczyzna gładzona jest duża, to gładzimy ją  szklistym 
papierem wpoprzek i wzdłuż włókien, jeśli zaś niewielka, to tylko wzdłuż 
(rys. XII a ) .  Szklistego papieru n ic  należy nadużywać, bo zaokrągla 
krawędzie, a na powierzchni pozostawia wklęsłości. Szklisty papier 
trzeba owijać na klocku prostokątnym lub sporządzonym tak, jak wska
zuje rys. XII b: jedna jego strona jest płaska, druga półokrągła; między 
niemi znajduje się szczelina do umocowania papieru; w  rękojeści jest 
otwór na zawieszanie klocka. Półokrągła strona klocka służy do gła
dzenia wklęsłych ścianek krawędziowych.
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G ł a d z i c a .

Gładzica jest to stalowa blaszka o grubości 1,5 mm i powierzchni 
bęczńej 150 X  60. Gładzica przed użyciem powinna być doskonale 
naostrzona, gdyż w przeciwnym wypadku > wydrapuje słoje twarde, 
a miękkie ugina i pozostawia jako prążki, występujące na powierzchni. 
Żeby ją naostrzyć, umocowuje się w docisku strugnicy i pilnikiem do 
ostrzenia pił piłuje się ściankę’ krawędziową, dopóki nie będzie gładka, 
a jej krawędzie ostre (rys. IV). Następnie ostrzy się gładzicę na pły

cie strugnicy, przytrzymując ręką. Gładzimy dłutem płaskiem powierzch
nię szeroką równoleglć do niej przy ściance krawędziowej, aż krawędź 
stanie się bardzo, ostra (rys. V). Wreszcie przeciągamy 2 —  3 razy 
dłu.tem ściankę krawędziową tak, aby jedna jej krawędź nachyliła si'ę 
i utworzyła ostrze (rys. VI); T ak  samo ostrzymy wszystkie krawędzie 
długich ścianek krawędziowych.

Rys. VI
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Kątownica ruchoma.

Kątownica ruchoma służy do odznaczania wczepów płetwowych 
i kątów o różnym odchyleniu (rys. XIX).

Przyrznica zwykła.

Przyrznica zwykła jest to skrzynka do przerzynania deseczek 
i grubszych kawałków drzewa pod katem prostym lub na ucios. (rys. 
VIII a, rys. VIII b).

Rys. Villa

Kątownica uciosowa.

Kątownica uciosowa służy do znaczenia uciosów przy łączeniu 
dwu deseczek w narożnik uciosowy (rys. VII) i do sprawdzenia kątów 

-deseczek, zestruganych na ucios.



N ó ż .

Nóż typu F. W. I. służy do robót nożykowych z drzewa, tektury 
i papieru. Jest to nóż krajowy, wzorowany na zagranicznych (rys. X).

Rys

Ry.s. IX

Wspornica uciosowa.

W spornica uciosowa służy do przystrugiwania deseczek, prze- 
rzniętych na ucios (rys. IX).

— 15 —

Barwienie i zaciąganie politurą.

Do barwienia deseczek używamy cieczy drzewnej (bejcy) maho
niowej, orzechowej i czarnej, rozpuszczalnej w wodzie; (można ją na
być w składach farb). Barwniki drzewne są w grudkach, więc przed
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użyciem rozpuszcza się łyżeczkę barwnika w szklance gorącej wody 
i miesza się, dopóki wszystko się nie rozpuści. Przygotowaną cieczą 
należy zaciągnąć powierzchnię deseczek pędzlem płaskim lub dużym 
okrągłym albo gąbką wzdłuż włókien tak, aby powierzchnia była mocno 
nawodniona. Następnie szybko rozprowadzamy ciecz równo szczotką, 
najpierw wpoprzek, potem wzdłuż włókien do jednakowego tonu zabar
wienia. Szczotka, użyta do rozprowadzania, powinna być miękka i o dłu
gim włosiu. Zabarwioną deseczkę odstawiamy, aby zupełnie wyschła.

Po wyschnięciu deseczki nacieramy ją  ściereczką, umoczoną w po
koście i wycieramy na sucho. Następnie kawałek waty nasączamy obfi
cie politurą, owijamy kawałkiem białego płótna i najpierw lekko, a w mia
rę wysychania politury mocniej, nacieramy powierzchnię deseczki wzdłuż 
jej włókien (rys. XI) aż do osiągnięcia połysku. Jest to zaciąganie czyli 
utrwalanie politurą.

Jeżeli model wymaga subtelniejszego wykończenia, to po zacią
gnięciu politurą nadaje si£ na powierzchnię deseczki 2 —  3 krople oleju- 
lnianego, nasącza się gąbkę słabszą politurą i naciera si£ powierzchnię 
deseczki w różnych kierunkach dotąd, dopóki gąbka nie będzie się śliz
gać po powierzchni beż zostawiania smug i dopóki przy pociągnięciu 
palcem nie zobaczymy na powierzchni jego śladów. Jeżeli ślady zosta
ją, to znaczy, że olej nie został wydobyty, i w dalszym ciągu trzeba 
nacierać wzdhnż coraz słabszą politurą, dopóki połysk nie będzie silny 
i stały, a przy pociągnięciu palcem nie zobaczymy jego śladów. W tedy 
dopiero powierzchnia deseczki jest zapoliturowana.
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Można też zaciągać politurą w inny sposób, a mianowicie:
Po zabarwieniu deseczki przeciągamy ją  pędzelkiem umoczonym 

w  mocniejszej politurze, po wyschnięciu pocieramy cienkim, wytartym, 
szklistym papierem lub cienkiemi wióreczkami, a następnie zaciągamy 
słabszą politurą zapomocą gąbki aż do osiągnięcia połysku.

Po użyciu gąbkę należy przechowywać w naczyniu hermetycznie 
zamkniętem, aby nie wysychała. Jeżeli gąbka wyschnie, trzeba ją  roz
bić młotkiem, rozstrzępić na płatki i na nowo nasączyć.

Politurę otrzymujemy, rozpuszczając szelak w spirytusie (dena
turat) o proporcji 1 : 10, 1 : 12, 1 : 14, zależnie od tego, jaka politura 
jest potrzebna: słaba, średnia czy mocna.

Takiej politury używają stolarze do subtelnego politurowania. 
Do naszych modeli używamy jej w proporcji: ¡4 szklanki szelaku na 
V.4 spirytusu. W  miarę potrzeby politurę rozcieńczamy spirytusem lub 
wzmacniamy, dosypując szelaku.

Do powierzchni niebarwionych używamy przeważnie szelaku bia
łego (patrz część I, str. 156), ale można też użyć politury zwykłej, tylko 
że wtedy zatraca się naturalny kolor drzewa. Do zabarwienia maho
niowego używamy szelaku chromowego i do gotowej politury dodaje
my aniliny mahoniowej (Bismarkbraun R. C.), rozpuszczalnej w spiry
tusie, aby zabarwiła politurę na czerwono. Deszczynę brzostową, jesio
nową i dębową można barwić cieczą orzechową. Do zabarwienia orze
chowego politury nie barwimy, do czarnego zaś barwimy politurę czar
ną aniliną (Nigrozyną).

Jeśli chodzi o barwienie na mahoń, to można deseczkę białą za
ciągnąć politurą, zabarwioną silniej na czerwono. Otrzymamy kolor rów
nież ładny, choć jaśniejszy. Stosując ten sam sposób do barwienia na 
czarno, otrzymamy bardzo ładną czerń.

Jeżeli chcemy mieć powierzchnię czarną matową, to powierzchnię, 
zaciągniętą politurą, pociągamy czarnym matowym, spirytusowym la
kierem Krausse’go. W  lakierze tym maczamy czystą watę. Można też 
zaciągnąć matowym lakierem powierzchnię tylko zabarwioną na czarno.

Pomoce naukowe o dużych płaszczyznach po zabarwieniu na czar
no i zapokostowaniu przeciągamy matową olejną lustroliną Karpińskie
go i Lepperta.

Nauczanie  robót z drzewa
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1. Modelowanie i formowanie na pokrywie blaszanej (glina, pla
stelina, piasek mokry). Rys. 1.

2. Barwienie papierów introligatorskich na tej samej pokrywie 
blaszanej (technika krochmalna).

3. Pisanie i rysowanie patyczkiem na suchym piasku, w zagłę
bieniu pokrywy. Rys. 2.

4. Struganie i gładzenie deseczek po zdjęciu pokrywy z drew
nianej płyty, przymocowanej odpowiednio między listewki. Rys. 3.

5. Struganie ścianki krawędziowej deseczki (5 i 6 mm grubości) 
po umocowaniu jej w rowkach dolnej płyty. Rys. 4.

6. Wycinanie z kartonu i tektury na płycie odwróconej wraz 
z pokrywą blaszaną.

7. Przerzynanie deseczek pod kątem prostym i na ucios.

„Strugniczka” przeznaczona do łatwiejszych robót ręcznych w szkole
i domu.

Strugniczka może być przykręcona do każdego stołu i służyć jako 
uniwersalny warsztat pracy, nadaje się więc ona do następujących 
czynności:
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8. Sztorcowanie i struganie podłużnych ścianek krawędziowych 
deseczek, opartych o listwę wspornicową, strużkiem amerykańskim lub 
gładzikiem stolarskim.

9. Wyrzynanie piłeczką krzywką na podstawce przykręconej do 
strugniczki.

10. Piłowanie pilnikiem krzywych ścianek krawędziowych desecz
ki —  po włożeniu jej w rowki narożnika.

11. Zbijanie gwoździkami na dolnej płycie części składowych wy- 
' konanego przedmiotu.

1*2. Prżecinanie patyczków poprzecznie w półokrągłym rowku lub 
we wrędze na krawędzi nożem.

13. Struganie nożem kory sosnowej, struganie i piłowanie patycz
ków drewnianych opartych we, wrędze na krawędzi strugniczki.

' (Linijka do mierzenia znajduje,się w  środku strugniczki —  należy 
ją  od spodu wysunąć palcem).

U w  a g  a: praw o produkow ania strugn iczek  na sprzedaż jest zastrzeżone. .
■» B *i f

I * ' * . .i
♦ „ * _ i ' * .

,  M (
■' * .. r ■'*i , * ?
* * I
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Strugniczka złożona.
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Narzędzia

1 Linijka

1

2 

3

O drzynanle  p i tą  czopnicą  lub pła tn icą  
wzdłuż i wpoprzek włók ien  desecz.

Struganie podłużne ścianek  k raw ędzio 
wych

S truganie  sztorca  (szto rcowanie ) we 
w sporn icy  węgłowej

7 1 6

17 1 18 
19
28

Piły ,  czopnica łub 
płatn ica 

S t r u g i ,  równacz 
g ładz ik  

W spornica  wągł.  
M iarka  suwakowa

2 W ieszadełko 4 W iercenie  otworów kolcem 1 wkręca 
nie  haczyków  i uszek

2 Kolec

3 Podstaw ka  
do pudełka na zapałki

5
6

7

Zbijanie  gwoździkami 
Pasow an ie  szto rca  na s tyk  do p ła sz 

czyzny deseczki 
Zdejm owanie  ścinek

3

1

M łotek

Nóż

4 Podstaw ka ośm iokątna 8 Struganie  skośne

5 Denko okrągłe
9

10

W yrzynanle  p i łeczką  k rzyw ką  (lau- 
bzegą)

Form ow anie  krzywych  śc ianek  k r a 
wędziowych

1

15 i 19

Piłeczka  k rzyw ka 

Ośniczek  i p i ln ik

6 D eseczk a —elipsa U W iercenie  otworu 21 Świder  w ykrawacz

6-a

6-b

Krzyż 

Drabinka do kw iatów
Powtórzenie  ćwiczeń

7 Etykieta 12 W ycinanie  rowka w  ściance k raw ę 
dziowej

7-a

7-b

D eseczka do ostrzenia  
ołów ków  

P odstaw ka listew kow a
Powtórzenie  ćwiczeń

8 Ramka kwadratowa 13 W pasowywanie  deseczek  między 
ściank i  krawędziowe deseczek  rów
noległych

8-a Podstaw ka do św iecy Powtórzenie  ćwiczeń

9 Półeczka w isząca 14

15

16

W ycinanie  otworów kw adra tow ych 11 Dłuto  p łaskie  
(wcinak)

10 Pudełko na drobiazgi P asowanie  osk rzyn i  pude łka  do jego dna

10-a Pudełko na kredki Powtó rzenie  ćwiczeń

11 Szkatułka Przymocowywanie  k rę tkam i 10 W krętak

11-a Skarbonka Powtó rzenie  ćwiczeń

12 Pudełko do gw oździków 7 Pasowanie  we w pust  na nak ładkę  k rz y 
żową

7 Piła  odsadnicza

12-a Suszka

18

Pow tórzen ie  ćwiczeń

13 Stalużka Pasowanie  czopa w  otwór

13-a
13-b
13-c

Segregator otwarty  
Pudełko w iszące na lis ty  
Podstaw ka do kałamarza

Powtórzenie  ćwiczeń
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14 Ramka stojąca 19 W yrzynan ie  otworu i fo rmowanie  jego 
ścianek krawędziowych,  pa so w a
nie  zawlaski ' •

14-a
14-b
14-c

14-d

14-e
14-f

Pudełko w iszące  
Pudełko na przezrocza 
Półeczka stojąca na 

książki 
Podstawka do kałamarza 

prostokątnego  
Segregator  
Pulpit

2 0

21

Pow tó rzen ie  ćwiczeń XIX Katownie» ruchoma

15 Podstaw ka do probówek
Formowanie  w pustu  odkrytego,  pe ł

nego
Żłobienie  zagłębień okrąg łych 12 Dłuto — żłobień

15-a

15-b
15-c

Półeczka stojąca na ze 
szyty  

Segregator  
Szachownica

Powtórzen ie  ćwiczeń

16 Pudelka na pionki war
cabow e

22

23

24

Formowanie  w y pus tek  i pasowanie  
we wpusty

2 ? Znacznik

•17 Piórnik P a sow a n ie  suwnicy ( szuf lady)

17-a

17-b
17-c
17-d

Pudełko do farb akwa
relow ych  

Pułapka na m yszy  
Szafka w isząca  
Rama do m alowania  

akw arelow ego

Powtórzen ie  ćwiczeń

t

18 Ramka Pasowanie  i k le jen ie  na  s tyk  ucio- 
sowy

VII

VIII a. 
VIII b 

i IX

Kątównica ucioso-  
wa

Piła s tyknica  i od- 
sadnica 

W spornica  ucloso- 
wa

18-a
18-b
18-c

18-d
18-e
18-f

Ramka
Taca
Pulpit do pisania graficz

nego  
R ysownica  
Przykładnica  
Trójkąty

Powtó rzenie  ćwiczeń

* \  £ ł

19 Suszka 25

26

Formowanie  p łe tw y  i p łć tw iny

Skrzynka na noże i w idelce W iązan ie  na w czepy płe twowe

20-a
20-b
20-c

Pudełko składane
Szafka
Kaseta

Powtó rzenie  ćwiczeń

OPIS narzędzi, oznaczonych liczbami arabskiemi, zawarty jest w Kursie 
niższym a oznaczone liczbami rzymskiemi opisane są we wskazówkach tech
nicznych niniejszej książki.
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Ć W I C Z E N I A .
1. Odrzynanie piłą czopnicą lub płatnicą wzdłuż i w po- 

przek włókien deszczyny.
2. Struganie podłużne ścianek kraw ędziow ych deszczy

ny strugiem równiaczem  i gładzikiem.
3. Struganie sztorca (sz to rcow an ie)  gładzikiem we 

wspornicy  węgłowej.

RYS. 1 LINIJKA

Materjał: deszczyna olchowa.
Tok pracy: 1. Oderznąć pilą kawałek deseczki o rozmiarach więk

szych, niż dane przy rysunku. Odrzynając deseczkę 
wzdłuż włókien, należy ją umieścić w docisku strugnicy. 
Przed obrzynaniem brzeszczot piły należy posmarować 
skórką słoniny albo olejem, bo to ułatwia odrzynanie.

2. W ystrugać równiaczem i gładzikem jedną ściankę, kra
wędziową deseczki równolegle do jej włókien, przymo
cowując ją w docisku strugnicy (rys. XII). Sprawdzić 
kąt między ścianką krawędziową a powierzchnią linijki 
zapomocą węgielnicy.

3. Naznaczyć szerokość linijki przy pomocy cyrkla i ołów
ka i wystrugać drugą ściankę krawędziową, równoległą 
do pierwszej. (Szerokość sprawdzić linijką lub miar
ką suwakow ą).
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4. Zesztorcować jeden koniec deseczki gładzikiem we 
wspornicy węgłowej, umocowanej w chwytkach na 
strugnicy. (Sposób sztorcowania w cz. 1, rys. 40).

5. Naznaczyć długość deseczki, oderznąć jej nadmiar 
w przyrznicy zwykłej piłą słyknicą lub odsadnicą 
(rys. VIII a i VIII b) i zesztorcować drugi koniec,

6. Wygładzić szerokie powierzchnie linijki gładzikiem 
ostrym, a wszystkie —  szklistym papierem, owijając go 
na kawałku gładkiej deseczki lub na klocku (rys. XIII a 
i XIII b ) .  Linijkę zapokośtować i zaciągnąć politurą 
(Patrz  wskazówki o zaciąganiu politurą).

UWAGA: Przed gładzeniem linijki należy ją umieścić między
chwytkami strugnicy, zebrać lekko nierówności, nie naruszając jej gru
bości. W  wypadku nieumiejętnego obchodzenia się z gładzikiem nale
ży gładzić tylko gładzicą (rys. II i III), a potem szklistym papierem. 
Kto chce pewnie operować gładzikiem, niech uprzednio ćwiczy się 
w  gładzeniu nim na kawałku deseczki.
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Ć W I C Z E N I E .

4. W i e r c e n i e  
o t w o r ó w  k o l c e m 
i wkręcanie haczy
ków  i uszek.

Rys. 2.
Wieszadełko.

Materjał — jak po
przednio.
Tok pracy:

1. Przygotować de
seczkę odpowiednich 
rozmiarów według ćwi
czeń: 1, 2, 3, 4 (rys. 1).

2. Naznaczyć miej
sca haczyków i uszek 
zapomocą cyrkla, linij
ki i węgielnicy.

3. Wywiercić otwo
ry kolcem prostopadle 
do deseczki w miej
scach naznaczonych, 
wygładzić powierzch
nię i zaciągnąć poli
turą.

4. Wkręcić haczyki 
i uszka. Końce haczy
ków, wystające z dru
giej strony deseczki, 
obciąć obcążkami i spi
łować.

26
0
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Ć W I C Z E N I A .

5.
6. 
7.

nożem.

Zbijanie gwoździkami.
P asow an ie  sztorca na styk do płaszczyzny deseczki. 
Zdejm ow anie ścinek (z krawędzi g ran ia s to s łupa )

Materjał: 
Tok pracy: 1.

2.

4.

5.

6.

Rys. 3. P odstaw ka  do zapałek.

deszczyna olchowa lub klejonka.
Przygotować dwie deseczki kwadratowe o rozmiarach, 
danych przy rysunku i wygładzić ich powierzchnie. 
W ystrugać graniastosłup na czop do pudelka. Żeby 
łatwiej było strugać, materjał do strugania należy 
wziąć znacznie dłuższy od podanego wymiaru na ry
sunku. (Reguła strugania w cz. I i w  niniejszej książce 
na str. 11).
Zesztorcować jeden koniec graniastosłupa, naznaczyć 
wysokość czopa, oderznąć, zesztorcować drugi koniec 
i deseczki zaciągnąć politurą.
Zbić deseczki gwoździkami, nakładając jedną na drugą 
lewcmi stronami i poprzecznie do kierunku ich włókien. 
Używa się gwoździków Nr. 9 lub 12, a jeżeli przechodzą 
na drugą stronę, to należy je obciąć i zbić młotkiem, 
kładąc na kowadełku lub na innym młotku (o stronach 
deseczek patrz w cz. I, str. 10(3).
D opasować sztorc czopa prostopadle do płaszczyzny 
podstawki, sprawdzając kąty węgielnicą.
Zdjąć ścinki z górnej krawędzi czopa, wygładzić go, 
zaciągnąć politurą i przybić gwoździkami o długości 
25 mm.

UWAGA: Włókna czopa mogą być poziome lub pionowe, a sze
rokość i grubość jego należy dostosować do pudełka na zapałki.
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8. Struganie skośne



Rys. 4. P odstaw ka ośm iokątna.

Materjal: deszczyna olchowa.
Tok pracy: 1. Przygotować dwa kwadraty cokolwiek większe, niż 

dane na rysunku.
2. Narysować kwadraty, a w nich ośmiokąty, jak wskazane 

na rysunku (Rys. A).
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SPOSÓB RYSOWANIA OŚMIOKATA

3. W ystrugać kwadraty do Iinij narysowanych, oderznąć 
narożniki i zestrugać skośne ścianki krawędziowe. Stru
gać należy pod kątem ostrym względem włókien de
seczki (kierunek strzałek na rysunku).



Materjał: 
T ok  pracy: 1.

deszczyna olchowa lub klejonka.
Oderznąć kwadratowy kawałek deseczki i narysować 
na nim cyrklem żelaznym (stolarskim) koło o danym 
promieniu.

4. Wygładzić i zaciągnąć politurą powierzchnie deseczek.
5. Nałożyć deseczki ośmiokątne, jak przy podstawce kw a

dratowej (patrz ćwiczenie poprzednie, punkt 4) i zbić 
je gwoździkami, jak zaznaczone na rysunku.

Ć W I C Z E N I A .

9. W yrzynanie  piłeczką krzyw ką szw edzką ( laubzegą) .
10. Form ow anie  krzywych ścianek kraw ędziow ych oś- 

Tiiczkiem i pilnikiem.

RYS. 5. DEM KO OKRĄGŁE
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2. W yrżnąć piłeczką krzywką koło, cokolwiek większe od 
narysowanego, zestrugać ośniczkiem ściankę krawędzio
wą do Iinji narysowanej w kierunku strzałek zaznaczo
nych na rysunku, wyrównać pilnikiem i szklistym papie
rem, owiniętym na płytce drewnianej. (Sposób piłowa
nia rys. XIV). Użycie ośniczka w cz. I.

3. Wygładzić i zaciągnąć politurą powierzchnię koła.

UWAGA: Należy wyrzynać piłeczką krzywką, prowadząc ją
prostopadle do deseczki (rys. I).

Ć W I C Z E N I E .

11. W iercenie o tw oru świdrem  w ykraw aczem .
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RYS. 6. DESECZKA-ELI PSA

Materjał: —  jak poprzednio.

Tok pracy: 1. Oderznąć prostokątną deseczkę i narysować na niej 
prostokąt, a w  nim elipsę.

2. Wywiercić otwory świdrem wykrawaczem, wiercąc 
z dwu stron deseczki (Cz. I, rys. 41 i 42).  Deseczkę 
umieścić trzeba w chwytkach strugnicy, podłożywszy 
pod nią deseczkę ochronną.



RYS. 6- K R Z Y Ż
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3. Wyrżnąć elipsę w  taki sposób, jak koło (ćwiczenie 10).

4. Uformować ścianki krawędziowe elipsy.

5. Wygładzić powierzchnię elipsy i zaciągnąć ją politurą.

S p osób  rysow ania  e lipsy . N a prostokącie rysujem y osie g łó w n e: poziom ą  

i p ionow ą. Na linijce tekturow ej odkładam y od punktu obranego a d ługości jrro- 

m ieni elipsy: prom ień długi ac  i krótki ab. K ładziem y linijkę w  ten sp osób , aby  

punkt c znalazł się  na prom ieniu krótkim i punkt b na prom ieniu długim . Punkt a 

linijki w y zn a czy  jeden z punktów  elipsy . P rzesuw ając punkt c po osi krótkiej 

i punkt b po osi długiej, będziem y o trzym yw ać p oszczeg ó ln e  punkty elipsy , w y 

znaczon e punktem  a linijki.

Powtórzenie ćwiczeń.
Rys. 6a. Krzyż, 

deszczyna olchowa.

Przygotować dwie deseczki na ramiona krzyża.

Wygładzić powierzchnię tych części, nałożyć odpo
wiednio jedną na drugą i zbić gwoździkami.

Przygotować brakujące części krzyża, dopasować je na 
styk do ramion, wygładzić, zbić gwoździkami i zacią
gnąć politurą.

P rzygotow ując w ąskie  listew ki, zam iast je odrzynać pilą od deseczk i, nacina 

się  deseczk ę  d o ść  g łęboko ostrym  znacznikiem  z obu stron na szero k o ść 'listew k i  

i listew k ę odłam uje się  a  następnie ściankę kraw ędziow ą gładzi się  gładzikiem . No

żyk znacznika, użyty  do te g o  celu, m usi być  d łu ższy  od norm alnego.

I
t

Powtórzenie ćwiczeń.
R ys. 6b. D rabinka do kw iatów .

Tok pracy: 1. W ystrugać dwie długie listewki na boczne słupki dra
binki i trzy krótkie na szczebelki.

2. Zesztorcować po jednym końcu każdej listewki, nazna
czyć ich długość, obciąć i zesztorcować drugie końce.

3. Narysować klinowate zaostrzenia dolnych końców słup-

Materjał: 

Tok pracy: 1.

2.

3-,



RYS.#. DRABINKA DO KWIATÓW
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ków, uformować je i ściąć narożniki słupków i szcze
belków.

4. Wygładzić listewki, zaciągnąć politurą i zbić w dra
binkę, ustawiając słupki pochyło względem osi piono
wej, środkowej.

Ć W I C Z E N I E .

12. W ycinanie row ka w ściance krawędziowej.

RYS. 7 ETYKIETKA

Materjał: deszczyna olchowa.
Tok pracy: 1. Przygotować deseczkę o rozmiarach, wskazanych na 

rysunku.
2. Narysować kształt górnego końca etykietki i oznaczyć 

miejsce na otwór.
3. Wywiercić otwór.
4. Wyciąć rowki nożem i ściąć narożniki etykietki. Rowki

formuje się, nacinając deseczkę nożem prostopadle do
ścianki krawędziowej, następnie wycinamy szerokość 
rowka skośnie z jednej i z drugiej strony nacięcia pro
stopadłego.

5. Wygładzić etykietkę i zaciągnąć politurą.
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Powtórzenie ćwiczeń.

RYS.7-, DESECZKA DO 0STRZEM1A OloWKÓW

Materjał: —  jak poprzednio.
Tok pracy: jak przy sporządzaniu etykietki (rys. 7).

Po wykończeniu deseczki należy nakleić na nią klejem 
stolarskim lub klajstrem introligatorskim najcieńszy szkli
sty papier.

Powtórzenie ćwiczeń.

SZEft

19

DESECZKA  HA L ISTEWKI  RYS 1 *-
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RYS. T - PODSTAWKA LISTEWKOWA

■Tok pracy: 1. Przygotować deseczkę na cztery listewki szerokie i pięć 
wąskich odpowiedniej długości i szćrokości (patrz  rys. • 
str. 37. Deseczka na listewki).

2. Wygładzić listewki i zaciągnąć politurą.
3. Złożyć cztery listewki szerokie w ramkę kwadratow ą 

(kąty sprawdzić węgielnicą) i zbić, jak wskazane na 
rysunku (Podstaw ka listewkowa).

4. Cztery wąskie listewki ułożyć w równych odstępach 
między dwoma szerokiemi wierzchniemi i przybić je, 
jak poprzednie.
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5. Pozostałą listewkę podłożyć pod wierzchnie w środku 

ich szerokości i przybić gwoździkami od góry. (Patrz 
fotografje na str. 121).

Ć W I C Z E N I E .
13. W pasow yw anie  listewek między ścianki kraw ę

dziowe deseczek równoległych.

RYS. 8. RAMKA KWADRATOWA

Materjał: deszczyna olchowa.
Tok pracy: 1. Przygotować dwie listewki szerokie i dwie wąskie tej 

samej długości.
2. Ułożyć listewki w ramkę kwadratową i zbić je od stro

ny listewek szerokich (Sprawdzić kąty węgielnicą).



3. Przygotować listewki poprzeczne, zesztorcować po 
jednym ich końcu, przyłożyć jedną z nich do krawędzi 
wpustu i naznaczyć jego długość na listewce od spodu. 
Oderznąć nadmiar materjału, zesztorcować drugi jej ko
niec i w pasow ać listewkę we wpust. Tak samo w pa
sować pozostałe listewki.

4. Wkleić listewki, posmarowawszy gorącym klejem sto
larskim, i przycisnąć w ścisku (o klejeniu patrz w cz. I) 
lub przybić gwoździkami od spódu ramki.

5. Ramkę wygładzić i zaciągnąć politurą.

Powtórzenie ćwiczeń.

— 40 —

RYS. 8 a-. PODSTAWKA DO ŚWIECY
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Materjał: deszczyna olchowa 6 mm lub grubsza.
Tok pracy: 1. Przygotować 3 okrągłe deseczki o danych promieniach,

wygładzić je i zaciągnąć politurą.
2. Złożyć deseczki wpoprzek ich włókien i zbić z dwóch 

stron gwoździkami.
3. Nawiercić gniazdo do połowy grubości podstawki (na 

gniazdo należy nałożyć profitkę).

14. W ycinanie o tw orów  kw adratow ych dłutkiem pia
skiem (wcinakiem ).

Rys. 9. P ółeczka w isząca.

Materjał: deszczyna olchowa.
T ok  pracy: 1. Przygotować deseczki odpowiednich rozmiarów na

ściankę tylną i półeczkę oraz jedną deseczkę na dwie 
podpórki.

2. Narysować otwory kwadratowe na ściance tylnej, na
ciąć lekko dłutkiem ich obwody i wycinać częściowo od 
środka ku krawędziom (część I, rys. 31).

3. Wygładzić powierzchnię deseczki na podpórki, nary
sować na niej ich kształt, przerżnąć ją i uformować pod
pórki.

4. Wygładzić powierzchnie pozostałych .deseczek, a wszyst
kie zabarwić i zaciągnąć politurą.

5. Przybić półeczkę do podpórek tak, aby ich tylne ścian
ki krawędziowe leżały w jednej płaszczyźnie. Gwoździ
ki (Nr. 16) wbija się pochyło wprzód poprzez półeczkę 
w sztorcc podpórek (rys. XV).

Ć W I C Z E N I E .

Rys. XV



RYS. 9. PÓŁECZKA WISZĄCĄ
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6. Ustawić ściankę tylną na ściankach krawędziowych 
półeczki i podpórek, przybić ściankę (gwoździkr 
Nr. 12).

Ć W I C Z E N I E .

15. Pasow an ie  oskrzyni pudełka do jego dna.

RYSIO. PUDEŁKO 
MA DROBIAZGI

Materjał: deszczyna olchowa.

Tok pracy: 1. Przygotować deseczki na 'ścianki, przegródkę i dno 
pudełka.

2. Wygładzić wewnętrzne strony ścianek i zaciągnąć je 
politurą.

3. Zbić ścianki boczne, nakładając kolejno ścianki długie 
na sztorce krótkich.

4. W yrównać gładzikiem ścianki pudełka dó jednakowej 
wysokości, zbite już ścianki boczne pudełka zaniocować- 
w  docisku strugnicy i strugać, uważając, aby przy na
rożnikach gładzik szedł skośnie do ścianek krawędzio
wych.

5. Dopasować dno do ścianek bocznych pudełka, a jeśli 
,  szczelnie nie przylega, to je lekko zestrugać gładzikiem.

Wygładzić zewnętrzną powierzchnię pudełka, zaciągnąć 
politurą i przybić dno.

6. W pasow ać przegródkę między ścianki boczne do< 
zetknięcia z dnem i przybić ją.
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RYS. 10- PUDEŁKO 
HA K R E D K I

Pow tórzenie ćw iczeń

Materjal: deszczyna 
chowa lub klejonka.

ol-

Tok pracy.

1. Przygotować dwie de
seczki szerokie i dwie węż
sze na boki oraz dwie de
seczki kwadratowe na dno 
pudełka.

2. Wygładzić wewnętrz
ne powierzchnie ścianek, za
barwić je i zaciągnąć poli
turą, a następnie odpowied
nio zbić i wyrównać wyso
kości ścianek.

3. Wygładzić zewnętrz
ną powierzchnię pudełka i 
dwie deseczki na dno, za
barwić je cieczą mahonio
wą lub orzechową i zaciąg
nąć politurą.

4. Przybić mniejszą de
seczkę dna do oskrzyni pu
dełka, następnie przybić dru
gą, nakładając ją poprzecz
nie do włókien pierwszej.

UWAGA: Boki pudełka po
siadają ścianki o w łóknach pio
now ych. Przy pudełkach w ięk
szych  należy  robić ścianki szer
sze  o w łóknach poziom yth , a 
w ęższe o p ionow ych .
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Ć W I C Z E N I E .

16. Przym ocow yw anie  krętkami zapom ocą w krętaka.

Rys. 11. Szkatułka.

Materjał: deszczyna olchowa lub klejonka.

Tok pracy: 1. Przygotować 4 deseczki na boki pudełka, jedną na dno,.
jedną na wieczko i dwie listewki na jego umocowanie.

2. Wygładzić i zaciągnąć politurą wewnętrzne powierzch
nie boków, następnie zbić boki pudełka i wyrównać ich 
wysokości.

3. W pasować szczelnie listewki między ścianki pudełka,, 
dopasować wieczko i naznaczyć na nim kolcem miejsca 
listewek.

4. Wygładzić wewnętrzną powierzchnię dna, zaciągnąć ją 
politurą i dno przybić.

5. Wygładzić i zaciągnąć politurą listewki i wieczko.

6. Przymocować listewki do wieczka krętkami w miejscach 
oznaczonych i pudełko zamknąć.
W  miejscach wkręcenia krętek należy wywiercić otwo
ry kolcem, a zagłębienia na główki nawiercić świdrem 
stożnikiem.
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Powtórzenie ćwiczeń.

Rys. 11. Szkatułka.

Materjał: deszczyna olchowa.

Tok p racy:.  1. Przygotować deseczki na boki, wieczko i dno skarbonki 
(rozmiary wieczka cokolwiek większe, niż dane przy 
rysunku).

2. Wygładzić wewnętrzne powierzchnie deseczek, zbić bo
ki skarbonki i wyrównać ich wysokości.

3. Naznaczyć i wyciąć otwór prostokątny w wieczku.

4. Wygładzić i dopasować wieczko.

5. Przybić wieczko, wyrównać i wygładzić boki skarbonki.

6. Dopasować i wygładzić dno, zaciągnąć politurą boki, 
wieczko i dno, a  to ostatnie przybić.
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Ć W I C Z E N I E .

17. Pasow an ie  w e wcios na nakładkę krzyżową.

Rys. 12. Pudełko do gw oździków .

Materjał: deszczyna olchowa.

Tok pracy: 1. Przygotować .deseczki na boki i dno pudełka.

2. Wygładzić wewnętrzne powierzchnie boków, zaciągnąć 
je politurą i zbić.

3. Wyrównać wysokości boków, dopasować dno, wygła
dzić je, zaciągnąć politurą i przybić.

4. Przygotować deseczki na przegródkę krzyżową.

5. W pasować szczelnie każdą z deseczek przegródki.

6. Nałożyć przegródki ściankami krawędziowemi na krzyż 
i naznaczyć na nich szerokości wpustów. Przyłożyć 
węgielnicę i naznaczyć z obydwu stron deseczek głębo
kość wpustów, równą połowie wysokości przegródek. 
(Znaczyć nożem lub kolcem).

7„ Narznąć wpusty piłą odsadnicą wewnątrz przy rysach.

8. Wyciąć części zbyteczne wpustów dłutkiem i wpasować 
przegródki na nakładkę krzyżową.

9. Wygładzić i zaciągnąć politurą powierzchnie deseczek 
przegródki.

10. Złożyć deseczki w przegródkę, wpasować ją między bo
ki pudełka i przybić.
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Powtórzenie ćwiczeń.

Rys. 12a. Suszka.

Materjał: deszczyna olchowa.

T ok pracy: 1. Przygotować dwie deseczki na płytki: dolną i górną, 
dwie listewki cieńsze między płytki i graniastosłup na 
rękojeść suszki.

2. Zaokrąglić krawędzie sztorcowe dolnej płytki nożem 
zgrubsza, a dokładnie tarnikiem i pilnikiem. Zaokrą
glając krawędzie podłużne, posługujemy się najpierw 
gładzikiem, potem pilnikiem i szklistym papierem.

3. Wygładzić wszystkie części, zabarwić je cieczą i za
ciągnąć politurą.

4. Przykręcić krętkami rękojeść do górnej płytki.

5. Przybić listewki do górnej płytki gwoździkami, nie d o 
bijając ich do końca; podłożyć płytkę dolną i gwoździki 
dobić tak, aby spoić wszystkie części (Bibułę wkładamy 
w  szczelinę między płytkami).



RYS. 12! SUSZKA
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Ć W I C Z E N I E .

• Rys. 13. Stalużka.

18. P asow an ie  czopa w otwór.

Materjał: deszczyna olchowa.

Tok pracy: 1. Przygotować deseczkę na ściankę stalużki, dwie listew
ki na poprzeczki i dwie na podpórki.

2. Naznaczyć i wyciąć otwory prostokątne u dołu ścianki.

3. Narysować kształt czopów, narznąć je przy rysach pi
lą odsadnicą wzdłuż włókien i odciąć poprzecznie nożem 
oraz wpasow ać w otwory, posługując się nożem i pilni
kiem. Narysować i uformować kształt podpórek.

4. Dopasować listewki do ścianki i czopów. Skleić je oraz 
wygładzić wszystkie części stalużki, zabarwić, zaciągnąć 
politurą i przykręcić listewki krętkami od tylu ścianki.



RYS. 13. STALUŹKA
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Powtórzenie ćwiczeń.
Rys. 13a. Segregator  otw arty.

Materjał: deszczyna olchowa.

Tok pracy: 1. Przygotować 3 deseczki na przegródki segregatora i je
dną na podstawkę; dwie listewki szersze do wnętrza 
przegródki i dwie wąskie zewnętrzne.

2. Wygładzić przegródki i listewki, dopasować je na pod
stawie segregatora, zabarwić wszystkie części i zacią
gnąć politurą.

3. Przybić listewki zewnętrzne, potem środkowe, później 
przegródki od spodu podstawy.



RYS. 13a SEGREGATOR 
OTWARTY = -
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Powtórzenie ćwiczeń.

Rys. 13b. Pudełko w iszą ce  na listy.

Tok pracy: 1. Przygotować deseczki: na ściankę tylną, dwie boczne, 
na dno oraz 4 listewki na ściankę przednią pudełka.

2. Narysować kształt ścianek bocznych i uformować ich 
skośne ścianki krawędziowe.

3. Wyciąć otwory kwadratowe w ściance tylnej, wygładzić 
wszystkie części, zabarwić i zaciągnąć politurą.

4. Przybić ścianki boczne do tylnej, a następnie listewki 
ścianki przedniej do ścianek bocznych.

5. Wyrównać wysokości boków od dołu i przybić dno pu
dełka.
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Powtórzenie ćwiczeń.
Rys. 13c. P odstaw ka do kałamarza.

Tok pracy: 1. Przygotować 3 deseczki: dolną, środkową i górną na 
podstawkę i dwie deseczki na ścianki boczne dwa razy 
szersze, niż dane na rysunku.

2. Narysować kształt ścianek bocznych (patrz rysunek), 
wywiercić otwory w miejscach naznaczonych. Oderznąc 
nadmiar materjału i zestrugać ścianki do odpowiedniej 
wysokości.

3. Wywiercić otwór na kałamarz w górnej deseczce pod
stawki, wygładzić wszystkie części, zabarwić i zaciągnąć 
politurą.

4. Ustawić środkową deseczkę i ścianki boczne na deseczce 
dolnej i przybić do niej środkową. Przybić ścianki bocz
ne od spodu do deseczki dolnej, potem z boku do sztor- 
ców deseczki środkowej, następnie deseczkę górną do 
ścianek bocznych.



RYS 13= PODSTAWKA 
DO KAŁAMARZA “ S ?
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Ć W I C Z E N I E .

Rys. 14. Ramka stojąca.

19. W yrzynanie  o tw oru i form ow anie jego ścianek kra
wędziowych.

Materjał: deszczyna olchowa.

T ok  pracy: 1. Przygotować dwie deseczki na ściankę przednią i tylną 
oraz cztery listewki cieńsze na utworzenie wręgi i jedną 
listewkę na podpórkę.

2. Narysować na deseczce przedniej kształt otworu, wy
wiercić świderkiem mały otworek obok linji narysow a
nego obwodu, wpuścić jeden koniec piłeczki krzywki, 
zamocować go w uchwycie i wyrżnąć otwór ramki.

3. Uformować ścianki otworu nożem i pilnikiem, zamoco- 
wując ramkę w docisku strugnicy lub w imadle.

4. Dopasować listewki dokoła otworu na tylnej stronie de
seczki przedniej do utworzenia wręgi. Górną listewkę 
dopasować na ucios.

5. Zrobić podpórkę, wygładzić wszystkie części, zabarwić 
i zaciągnąć politurą.

6. Ułożyć i przykręcić krętkaini listewki —  dolną i bocz
ne; pozostawiając górną nieprzybitą (krętki powinny 

być tak długie, aby nie przeszły na czołową stronę 
ramki).

7. Dopasować i przybić ściankę tylną do listewek.

8. Ściąć skośnie górny koniec podpórki, wpasow ać za- 
wiaskę w ściankę tylną i podpórkę, przykręcić ją  kręt- 
kami.

UWAGA: Listewki nakładać należy na lewą stronę ścianki
przedniej.



RYS. 14. RAMKA 
STOJĄCĄ
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Powtórzenie ćwiczeń.

Rys. 14a. Pudełko w iszące.

Materjał: deszczyna olchowa.

T o k  pracy: 1. Przygotować deseczki: na ściankę tylną, dwie boczne, 
na ściankę przednią, dno oraz listewki i deseczkę na 
wieczko.

2. Dopasować boczne ścianki do dna i do ścianki tylnej 
oraz ściankę przednią do bocznych i dna.

3. Dopasować listewki do wieczka i do ścianki tylnej, wy
wiercić w niej otwory i wszystkie części wygładzić 
i zaciągnąć politurą.

4. Przybić dno do ścianek bocznych, a do tych dopasować 
ścianki: przednią i tylną.

5. W pasować zawiaski w wieczko i listewki tak, aby ich 
ścianki krawędziowe przylegały szczelnie, przykręcić 
zawiaski krętkami.

6. Przybić listewkę wieczka do ścianek bocznych i tylnej.



RYS. 1# PUDEŁKO 
WISZĄCE -
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Powtórzenie ćwiczeń.

Rys. 14b. Pudełko na przezrocza.

Tok pracy: 1. Przygotować deseczki na ścianki: przednią i tylną,
cztery deseczki na ścianki końcowe i przegródki oraz 
deseczkę na dno i wieczko.

2. Wygładzić ścianki pudełka i przegródki, a wewnętrzne 
strony ścianek zaciągnąć politurą i zbić je.

3. Wygładzić boki końcowe pudełka, wyrów nać wysokości 
boków, dopasować dno i wieczko i zaciągnąć politurą.

4. Przybić dno, wpasować i przykręcić zawiaski i haczyki, 
wkręcić uszka i pudełko zamknąć.
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Powtórzenie ćwiczeń.

Rys. 14c. P ółeczka stojąca do książek.

Tok pracy: 1. Przygotować dwie deseczki na dno, dwie na ścianki 
boczne i dwie listwy na ściankę tylną.

2. Złożyć ścianki boczne i na ich tylnych ściankach krawę
dziowych naznaczyć szerokości i głębokości wciosów 
według tychże wymiarów listewek.

3. Narznąć i wyciąć wciosy, wpasow ać w  nie listewki, a  po- 
tem dno między ścianki boczne i listwę dolną.

4. Narysować i ściąć górne narożniki boków, wygładzić 
wszystkie części, zabarwić i zaciągnąć politurą.

5. Przybić ścianki boczne do górnej deseczki dna, wpuścić 
listewki we wciosy, ustawić boki pod kątem prostym 
względem dolnej deseczki dna i przybić listwy do bo
ków.

6. Ustawić i przybić górną deseczkę dna do dolnej i do 
boków półeczki.



RYS. 14Ł PÓŁECZKA STOJĄCĄ DO KSIĄŻEK
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Powtórzenie ćwiczeń.
Rys. 14d. P odstaw ka  do kałam arza prostokątnego.

Tok pracy: 1. Przygotować deseczkę dolną szeroką, górną węższą.
oraz listewkę przednią i dwie listewki na nóżki pod
stawki.

2. Narysować i wyciąć otwór na kałamarz w deseczce- 
górnej.

3. Wygładzić wszystkie części, zabarwić i zaciągnąć po
liturą.

4. Nałożyć i ustawić górną deseczkę i listewkę na desecz
ce dolnej i przybić gwoździkami. Listewki dolne usta
wić i przykręcić do dna podstawki.



RYS. 14- PODSTAWKA 
DO KAŁAMARZA 
PROSTOKATF1EGO
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Powtórzenie ćwiczeń.
Rys. 14e. Segregator.

Tok pracy: 1. Przygotować ściankę tylną, przednią, dwie boczne, dno- 
i przegródkę; wygładzić wszystkie części, zabarwić i za
ciągnąć politurą.

2. Przybić ściankę przednią i przegródkę, a następnie tyl
ną do ścianek bocznych.

3. W yrównać od dołu wysokości ścianek i przybić dno.
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Powtórzenie ćwiczeń.
Rys. 14f. Pulpit.

Tok pracy: 1. Przygotować 10 listewek długich, 6 krótszych i jedną 
wąską na ścianki pulpitu.

2. Wygładzić wszystkie części, zabarwić i zaciągnąć po
liturą.

3. Ułożyć listewki pod kątami prostemi i zbić górną i dol
ną ściankę pulpitu.

4. Narysować i wyciąć zagłębienia na podpórkę w środko
wej listewce ścianki dolnej pulpitu.

5. Przybić wąską listewkę do dołu górnej ścianki pulpitu.

6. W pasow ać i przykręcić zawiasy do skrajnych listewek 
ścianki dolnej i górnej.

7. Przygotować deseczkę na podpórkę, narysować i ufor
mować jej kształt, dopasować, zabarwić i zaciągnąć 
politurą.

8. W pasow ać zawiasy w podpórkę i w  ściankę przednią 
i przykręcić ją.





Ć W I C Z E N I A .  

20. Form ow anie  w pustu  odkrytego, pełnego.
21. Żłobienie zagłębień okrągłych.

Rys. 15. P odstaw ka do probów ek.

Materjał: deszczyna olchowa.
Tok pracy: 1. Przygotować 2 ścianki boczne, 2 półeczki, dno, dolną' 

ściankę i listewkę przednią.
2. Naznaczyć i wywiercić otwory w półeczce górnej, a we

dług tych w dolnej półeczce naznaczyć i wyżłobić za
głębienia żłobieniem półokrągłym.

3. Wygładzić półeczki i według ich grubości naznaczyć 
szerokości wpustów przy pomocy węgielnicy i kolca; 
narznąć wpusty piłą odsadnicą i wybrać dłutkiem z oby
dwu stron tak, aby półeczki szczelnie w nie wchodziły- 
(Rys. XVI).
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ODKRYTY PEtNY

4. Ściąć górne narożniki ścianek bocznych, wygładzić po
zostałe części i zaciągnąć politurą.

5. Wpuścić półeczki we wpusty, przybić, wyrównać i za
ciągnąć politurą.

6. Przybić dno do ścianek bocznych, a ściankę tylną i li
stewkę do boków i dna.





Powtórzenie ćwiczeń.

RYS. 15§ PÓŁECZKA STOJĄCĄ MA ZESZYTY

284

- 2 2 9 -

- 241-

i m
-170  - 

- 176-

Materjał ■ 

T o k  pracy: 1.

2 .

— jak poprzednio.

Przygotować dwie ściany boczne, ściankę tylną, po 
dwie deseczki na dno i wierzch oraz jedną deseczkę na 
półkę.

W ygładzić powierzchnię półki i według jej grubości 
narysować wpusty na wewnętrznych stronach ścianek 
bocznych w odległości 6 mm od przednich ścianek kra
wędziowych (w pust kryty) i nacinając nożem, wybrać 
w pusty dłutem wcinakiem.

3. W pasow ać półeczkę we wpusty. Aby ukryć wpusty, 
wycinamy narożniki 6 mm w  głąb półeczki do styku 
ze ściankami bocznemi. (Rys. XVII).
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4. Dopasować wszystkie części, wygładzić, zabarwić i za
ciągnąć politurą.

5. Przybić ścianki boczne do wewnętrznych deseczek: 
górnej i dolnej, nałożyć deseczkę wieńczącą i przykrę
cić ją od wewnątrz; podłożyć deseczkę podstawową 
pod dno, przybić ją do ścianek bocznych i dna lub 
przykręcić od wewnątrz. Wpuścić półkę i w pasow ać 
ściankę tylną, przybić je i całość wykończyć.



—  7 8  —

Powtórzenie ćwiczeń.
Rys. 15b. Segregator.

T o k  pracy: 1. Przygotować deseczki na ścianki segregatora.

2. Narysować kształt ścianki tylnej, przedniej i przegródki.

3. W yrżnąć i uformować ich ścianki krawędziowe, łukowe.

4. Dopasować ścianki: tylną, przednią i przegródkę do 
ścianek bocznych.

5. Narysować kształt głuszcowych ścianek krawędziowych 
górnych, boków, wyrżnąć je i uformować nożykiem.

£>. Wygładzić wszystkie części, zaciągnąć politurą i zbić 
ścianki segregatora tak, jak poprzedniego.



RYS. Í5b. SEGREGATOR
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Powtórzenie ćwiczeń.
Rys. 15c. Szachow nica.

Tok pracy: 1. Przygotować dwie deseczki na szachownicę i wygła
dzić ich powierzchnie.

2. Narysować szachownicę na deseczce mniejszej i na
ciąć rowki nożem wzdłuż linij narysowanych przy wę- 
gielnicy żelaznej.

3. Zabarwić kwadraciki w szachownicę, zabarwić de
seczkę dolną, a obie zaciągnąć politurą

4. Nałożyć deseczki wpoprzek ich włókien i spoić krętka- 
mi od spodu.

RYS. 15-. SZACHOWNICA
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Ć W I C Z E N I E .  

22. Form ow anie  wypustek.

RYS. 16. PUDEŁKO HA 
PIOHKI WARCABOWE

Materjał: deszczyna olchowa.

Tok pracy: 1. Przygotować deseczki na boki, dno, wieczko i listewki 
pudełka.

2. Narysować znacznikiem na wewnętrznych stronach bo
ków długich odległości wpustów według grubości bo
ków i na bokach krótszych długości wypustek do poło
wy grubości ścianek bocznych.

3. Narznąć wpusty przy rysie grubszą piłą odsadnicą, na
znaczyć grubości wypustek sztorcowych według szero
kości nacięcia wpustu, wyrżnąć je i wpasow ać w nie 
wypustki (rys. XVIII). Wypustki narzyna się najpierw 
wzdłuż włókien, potem odsądzą się wpoprzek materjał 
zbyteczny. W pusty mogą być grubsze, np. dwa razy 
narznięte piłą, zależnie od grubości deseczki.

4. Wygładzić wewnętrzne powierzchnie boków i zacią
gnąć je politurą. Usunąć politurę ze spojeń i skleić 
boki pudełka.

Nauczanie  robót z drzewa
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5. Dopasować i wygładzić obie płytki wieczka i skleić je,
nakładając je lewemi stronami.

(3. W yrównać wysokości boków, wpasować listewki mię
dzy ścianki pudelka, zaciągnąć politurą wewnętrzną po
wierzchnię wieczka i listewek, następnie ułożyć i przy
kręcić listewki do wieczka.

7. Dopasować dno, wygładzić je i zaciągnąć politurą, usu
nąć politurę ze spojeń i dno przykleić.
Powierzchnie do sklejenia nagrzać lekko, nasmarować 
klejem gorącym, spoinowym (średnio gęstym), włożyć 
pudełko spojone między płytki grubsze i ścisnąć ści
skami.

8. Zamknąć pudełko, wygładzić jego boczną powierzchnię, 
zabarwić wszystkie powierzchnie zewnętrzne i zacią
gnąć politurą.

Kostki w arcabow e: w ystrugać dwie listewki: jedną mahoniową, drugą
olchową na pionki. Narysować na nich kwadraciki, 
oderznąć je i zesztorcować oraz ściąć narożniki dłutem 
prostopadle, aby powstały ośmiokąty foremne. W ygła
dzić ośmiokąty i zaciągnąć politurą.

WPNAT

Rys VIII
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Ć W I C Z E N I E .

23. P asow an ie  suwnicy (szuflady).

RYS. 17. P IÓRNIK

-223

..........

;

s u wn i c a

...........

OTWÓRU
Materjał: deszczyna olchowa.

Tok pracy: 1. Przygotować dwie deseczki długie boczne, jedną krót
szą końcową oraz dno i wieczko na pudełko piórnika.

2. Wygładzić wewnętrzne powierzchnie deseczki, przybić 
ścianki boczne do końcowej oraz dopasować i przybić 
dno i wieczko.

3. Przygotować deseczki na ścianki i dno suwnicy (ścian
ka przednia podwójna), wpasow ać grubości ścianek 
bocznych z szerokością końcowych i grubością dna 
w otwór pudełka i zaciągnąć politurą zewnętrzną po
wierzchnię suwnicy.

4. Spoić deseczki ścianki przedniej krętkami, zbić boczne 
ścianki suwnicy oraz dopasować i przybić dno. W su
nąć i wykończyć suwnicę.

5. W yjąć suwnicę, wygładzić zewnętrzną powierzchnię 
pudełka i ścianki przedniej suwnicy i zaciągnąć je poli
turą.
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Powtórzenie ćwiczeń.

Rys. 17a. Pudełko do farb akw arelow ych .

Materjał: deszczyna olchowa.

Tok pracy —  jak przy piórniku.

UWAGA: Suwnicę należy zbić bez szerszej ścianki przedniej, po
tem wpasować przegródkę i przykręcić ściankę wymienioną, wkońcit 
dopasować i przybić dno.



RYS. 17- PUDEŁKO DO FARB AKWARELOWYCH
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Powtórzenie ćwiczeń.
Rys. 17b. Pułapka na m yszy.

Materjał: deszczyna olchowa i drzewo sosnowe.

Tok pracy: 1. Przygotować 4 deseczki na ścianki skrzynki (boczne 
klinowate), wygładzić ich wewnętrzne strony i zbić.

2. Przygotować 2 boki suwnicy, klocek sosnowy, ścięty 
skośnie z rowkiem na środku zrębu przedniego i de
seczkę zapadową pośrodku z uszkiem ze zgiętego 
gwoździa. W ystający koniec klocka naciąć rowkami.

3. W pasow ać boki z klockiem w skrzynkę, dopasować de
seczkę zapadową na klocku i wbić z boku klocka gwoź
dzik tak, aby wyszedł do rowka; położyć deseczkę na 
klocku i dobić gwoździk do przejścia przez uszko de
seczki tak, aby ta się luźno poruszała.

4. Przybić boki suwnicy do klocka.

5. Wygładzić zewnętrzne strony skrzynki i widoczną część 
suwnicy i zaciągnąć je politurą.

6. Wbić siatkę drucianą w przednie sztorce skrzynki i ta
ką samą na końcu suwnicy. (Jeden drucik mocno od
gięty wprzód na przynętę).



RYS 17- PUŁAPKA HA MYSZY

- 32 -



Powtórzenie ćwiczeń.

Materjal: deszczyna olchowa, jesionowa lub dębowa.

Rys. 17c. Szafka w isząca .

Tok pracy: 1. Przygotować dwie ścianki boczne, dwie górne, jedną 
dolną, jedną tylną, półeczkę, drzwiczki i 6 listewek na 
ich obicie.

2. Dopasować deseczki, wygładzić i zaciągnąć politurą. 
Przybić ścianki boczne do dna i deseczki wewnętrznej 
górnej, ściankę tylną do bocznych, dolnej i górnej 
i przybić deseczkę górną wieńczącą.

3. Zrobić listewki pod półeczkę, przybić je do wewnętrz
nych stron ścianek bocznych i wpasować półeczkę.

4. W pasow ać deseczkę drzwiczek, dopasować na nich 
przednie listewki, wygładzić je, zaciągnąć politurą 
i przybić.

5. Dopasować, wygładzić, zaciągnąć politurą i przybić 
wewnętrzne listewki drzwiczek.

6. W pasow ać i przykręcić zawiaski z uszkiem do zamknię
tych drzwiczek. (Listewki wierzchnie mogą być przy
klejone, a tylne przykręcone krętkami).

UWAGA: Jeżeli deseczka jest szeroka, to należy sztorcować ją
w docisku slrugnicy z obydwu stron w kierunku środka.



RYS. I7£ SZAFKA WISZĄCĄ

P R Z E K R Ó J  
A. B.
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Powtórzenie ćwiczeń.

Rys. 17d. Ramka do m alow ania  akw arelow ego .

Tok pracy: 1. Przygotować 4 listwy szerokie i 4 węższe na ranię.

2. Dopasować listwy w ramę i przykleić dwie przednie 
dłuższe od dolnych krótszych na nakładkę kątową 
(węgielnica).

3. W pasow ać i przykleić listewki pozostałe.

4. Przygotować i dopasować dwie deseczki: jedną w świa
tło ramki, drugą w jej wręgę, nakładając je poprzecznie 
do włókien. (Między ramą i deseczkami należy zacho
wać szczelinę 1-milimetrową).
Wygładzić ramę i deseczki i zaciągnąć je politurą.

5. Nałożyć deseczki, skręcić je krętkami i włożyć we 
wręgę.

6. Zrobić listewki krótkie na zasówki, dopasować je, za
ciągnąć politurą i przykręcić krętkami.

UWAGA: Nakłada się na płytę papier wilgotny z narożnikami
ściętemi i wciska się ją we wręgę ramy.
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Ć W I C Z E N I E .

Rys. 18. Ramka.

24. Pasowanie i klejenie na styk uciosowy.

Materjał: deszczyna olchowa lub brzozowa.

T o k  pracy: 1. Przygotować 4 listewki wierzchnie ramki i 4 dolne.

2. Oderznąć, zesztorcować i dopasować na styk w ramkę 
listewki dolne.

3. Zesztorcować we wspornicy ociosowej (rys. VII, VIII a 
i IX) i dopasować na ucios dwie listewki wierzchnie 
ramki do utworzenia narożnika prostokątnego, nałożyć 
go na listewkę dolną dłuższą i przykleić najpierw 
dłuższą listewkę narożnika, potem krótszą.

4. W  ten sam sposób dopasować i przykleić narożnik 
przeciwległy.

5. Dopasować na ucios pozostałe narożniki i przykleić je 
do listewek dłuższych. (Uważać, aby powierzchnia 
ramki nie była w ichrowata).

6. Wkleić listewki dolne krótsze między dwie dłuższe.

7. Wygładzić boczne ścianki krawędziowe i powierzchnię 
ramki, następnie zabarwić i zaciągnąć politurą.



RYS. 18. R A M K A
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Powtórzenie ćwiczeń.

Rys. 18a. Ramka.

Materjał —  jak poprzednio.

T o k  pracy: 1. Przygotować 4 listewki wierzchnie i 4 dolne ramki.

2. Oderznąć, zesztorcować i dopasować na styk w ramkę 
4 listewki dolne.

3. Dopasować 4 listewki wierzchnie ramki.

4. Narożniki krótszych listewek ściąć na ucios.

5. Nałożyć listewkę krótszą na dwie dłuższe pod kątem 
prostym, narysować na nich kształt wciosów, wyciąć je 
i dopasować listewki na styk w narożnik. Pozostałe 
narożniki uformować i dopasować w ten sam sposób.

6. Przykleić narożnik do listewki dolnej poprzecznej 
(najpierw listewkę krótszą narożnika, potem dłuższą). 
Dalszy ciąg pracy, jak przy ramce poprzedniej.



RYS. 18§ RA M KA



— 96 —

Powtórzenie ćwiczeń.
R ys. 18b. T aca.

Materjał: cleszczyna olchowa lub inna.
Tok pracy: 1. Przygotować deseczkę na dno tacy, 2 listewki na nóżki, 

4 na ramę dolną i 4 na wierzchnią.

2. Dopasować na dnie listewki ramy dolnej do styku 
w narożniki.

3. Wygładzić wszystkie części, zabarwić i zaciągnąć po
liturą.

4. Przybić ramę dolną do dna i przykręcić listewki nóżek.

5. Dopasować na ucios listewki ramy górnej i zbijać ko
lejno narożniki.

UWAGA: Gładząc, należy przypilnować, aby listewki były jedna
kowej grubości. Jeżeli po przybiciu górnej ramy w uciosach ukaże się 
drzewo niezabarwione, to należy je napuścić barwnikiem i zaciągnąć 
lekko politurą.
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RYS. 18- TACA
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Powtórzenie ćwiczeń.
Rys. 18c. Pulpit do pisania graficznego.

Materjał: deszczyna olchowa lub klejonka.

Tok pracy: 1. Przygotować deseczki na ścianki pulpitu, wygładzić je 
i zaciągnąć politurą.

2. Zrobić i przybić listewki od wewnątrz do szerszych 
końców ścianek bocznych.

3. Dopasować i przybić ściankę przednią do bocznych, 
a do nich dno.

4. Zestrugać górną ściankę krawędziową deseczki przed
niej tak, aby leżała w płaszczyźnie górnych ścianek kra
wędziowych boków.

5. Dopasować i przybić wierzchnią deseczkę pulpitu.

6. Dopasować górną część ścianki tylnej, zrobić i przybić 
do niej listewki: jedną od zewnętrznej strony, drugą od 
wewnętrznej tak, aby utworzyły wpust u dołu ścianki, 
oraz przybić dopasowaną część ścianki do bocznych 
i górnej.

7. W pasow ać deseczkę zasuwu we wpust górny do bo
ków i dna. Zrobić i przybić listewki do dna, aby utwo
rzyły na nim w pust na zasuw.

8. Zrobić i w pasow ać listewki między zewnętrzne listewki 
wpustów i przybić ją w końcach zasuwu.

9. Zrobić linję i jej części końcowe, ułożyć środkowe li
stewki i przybić od góry tak, aby luźno ujęły długość 
pulpitu, następnie przybić od spodu dolne listewki do 
utworzenia wpustów.
Wygładzić ścianki krawędziowe linji i zaciągnąć je po
liturą. Tak samo zrobić linję szerszą. (Części jej środ
kowe o włóknach prostopadłych do linji).
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Powtórzenie ćwiczeń.

Rys. 18d. R ysow nica z suw nicą.

Materjał deszczyna lub klejonka.

Tok pracy: 1. Przygotować deseczki: dolną, górną i boczne oskrzyni.

2. Wygładzić wszystkie części i zaciągnąć politurą.

3. Zbić deseczki boczne, przybić do nich dno, następnie 
dopasować i przybić górną deseczkę rysownicy.

4. Przygotować deseczki na suwnicę (ściankę przednią -—  
podw ójną).

5. W pasow ać ścianki suwnicy: przednią zewnętrzną, tyl
ną z bocznemi i dnem we wnękę, a przednią zewnętrzną 
między dno i wierzchnią ściankę rysownicy.

6. Wygładzić i zaciągnąć politurą ścianki suwnicy, śc ian
kę przednią wewnętrzną przykręcić do zewnętrznej 
i zbić suwnicę (węgielnica).

7. W sunąć suwnicę w e wnękę rysownicy i model wykoń
czyć.

UWAGA: Do przypinania papieru użyć najmniejszych pinesek-



RYS 18- RYSOVri ICA
-=zsuwniCA^
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Powtórzenie ćwiczeń.

Rys. 18c. Przykładnica.

Materjał: deszczyna olchowa lub inna.

T ok  pracy: 1. Przygotować dwie deseczki na ramię i jedną na linję 
przykładnicy.

2. Dopasować i skleić dwie deseczki ramienia.

3. Naznaczyć i wywiercić otwór w linji i wygładzić ją,
zważając, aby grubość była wszędzie dokładnie jedna
kowa.

4. W yrównać ścianki krawędziowe ramienia, nałożyć linij
kę na ramię (węgielnica), na nim naznaczyć szerokość
i głębokość wciosu, narznąć go i wybrać dłutem oraz
wpasow ać weń szczelnie linję.

5. Naznaczyć długość linji, oderznąć ją i zesztorcować 
końce, wkleić linję we wcios i ścisnąć w klejcu.

6. Wykończyć przykładnicę i zaciągnąć politurą.



RYS. 18s PRZYKŁADNICA
m ści
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Powtórzenie ćwiczeń.

Rys. lS f. Trójkąty.

I
Tok pracy: 1. Przygotować i wygładzić prostokątną deseczkę na 

2 trójkąty.

2. Narysować kształt trójkątów, naznaczyć i wywiercić 
w nich otwory.

3. Oderznąć trójkąty, zestrugać do linij narysow anych /w y
kończyć je i zaciągnąć politurą.



RYS. 18f. T R OJ KAT Y
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Ć W I C Z E N I E .

25. Form ow anie  płetwiny i płetwy.

Rys. 19 .’ Suszka.

Materjał: deszczyna olchowa.

Tok pracy: 1. Przygotować dwie deseczki na górną płytkę i wygła
dzić je, dwie na dolną część suszki i skleić deseczki od
powiednio po dwie.

2. Naznaczyć łuk płaszczyzny dolnej na jej ściankach kra
wędziowych, potem złożyć obie części suszki i na ich 
ściankach naznaczyć szerokości i głębokość płetw.

3. Na płaszczyznach wewnętrznych obu części przeciągnąć 
kolcem linje, ograniczając kliniaste płetwy, narznąć je 
piłą odsadnicą i wyciąć dłutem.

4. Zrobić zasów płetwiasty odpowiedniej grubości i w pa- 
sowyWać go stopniowo nożem lub dłutem aż do unie
ruchomienia obu płytek.

5. Zaokrąglić końce zasuwu i uformować narysowaną pła
szczyznę łukową (strug równiacz, tarnik, pilnik), unie- 
ruchomiając płytę w docisku strugnicy.

6. W ygładzić pozostałe części, a wszystkie zabarwić i za
ciągnąć politurą; następnie suszkę złożyć.

UWAGA: Przed sklejeniem górnej płytki w  dolną jej deseczkę
wbić 2 gwoździe, następnie nasmarować deseczki gorącym klejem i zbić 
lekko, aby skręcone w ścisku nie przesunęły się.



RYS. 19. SUSZKA



s »• " TW/''

— 108 —

Ć W I C Z E N I E .

26. W iązanie na wczepy płetwowe.
Rys. 20. Skrzynka na noże i w idelce.

Materjał: deszczyna olchowa, brzostowa lub jesionowa.

Tok pracy: 1. Przygotować cztery deseczki na boki, jedną na prze
gródkę i jedną na dno skrzynki.

2. Narysować znacznikiem z obu stron boków skrzynki 
długość wczepów, równą grubości deseczek.

3. Narysować na sztorcach boków krótszych kształt czo
pów według wzoru podanego (rys. XIX) i narznąć je 
przy rysach piłą odsadnicą. Kształt czopów rysuje się 
zapomocą kątownicy ruchomej (rys. XX), następnie 
z obu stron sztorców rysuje się ich szerokości przy wę- 
gielnicy.

WIĄZANIE NA WCZEPY PtETW OW E

Rys. XIX



RYS. 20 . SKRZYNKA NA 
NOŻE I WIDELCE
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4. Wycinać z obu stron miejsca na wpuszczę dłutem pła- 
skiem (wcinakiem).

5. Zazębioną ściankę krawędziową postawić na po
wierzchni bocznej przy sztorcu boku dłuższego i nazna
czyć wczepy kolcem przy czopach.

6. Narznąć wczepy od wewnętrznej strony rysów i wyci
nać z obydwu stron miejsca na czopy środkowe; miej
sca na czopy skrajne oderznąć piłą obsadnicą dokładnie 
przy rysach. W pasow ać wiązania szczelnie.

7. Narysować wpusty kryte na wewnętrznych stronach bo
ków końcowych, narznąć je i wyciąć.

8. Wygładzić wewnętrzne powierzchnie boków i górne 
ścianki krawędziowe, zaciągnąć je politurą i skleić wią
zania.

9. W pasow ać przegródkę od dołu między ścianki końco
we, narysować na niej kształt otworu, wywiercić go, 
uformować i zaokrąglić jego ściankę krawędziową. W y
gładzić przegródkę, zaciągnąć ją politurą i wsunąć we 
wpusty.

10. W yrównać od dołu wysokości boków i przegródki, do
pasować i wygładzić dno, zaciągnąć politurą zewnętrzne 
powierzchnie boków i dno oraz je przybić.

Stosując wiązania na wczepy w pudełku z grubszych deseczek, 
należy powiązać boki o wysokości całego pudełka, przykleić dno i górną 
deseczkę wieczka, następnie naznaczyć na bokach wysokość wieczka, 
oderznąć je i obie części dopasować.
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Powtórzenie ćwiczeń.
Rys. 20a. Pudełko składane.

Materjał deszczyna mahoniowa, orzechowa lub olchowa.

T o k  pracy: 1. Przygotować 12 deseczek na boki trzech pudełek, trzy 
deseczki na ich dna i jedną na wieczko oraz trzy listewki 
na nóżki i 4 na zawiaski.

2. Połączyć boki pudełka zapomocą wiązań wypustko- 
wycli (ćwiczenie 22), wygładzić je od wewnątrz, za
ciągnąć politurą i skleić.

3. W yrów nać wysokości boków, dopasować dna, wygła
dzić i zaciągnąć politurą powierzchnię boczną pudełka 
dolnego i wewnętrzne strony den oraz je przykleić.

4. Wygładzić powierzchnie boczne dwu pudełek górnych, 
zdjąć, ścinki z krawędzi pudełek oraz zaciągnąć politurą 
zewnętrzne powierzchnie.

5. Dopasować wieczko, zdjąć ścinki z jego górnych krawę
dzi, wygładzić je i zaciągnąć politurą; wpuścić i przy
kręcić zawiaski, dopasować i przykręcić zameczek.

6. Zrobić nóżki i przykręcić je do tylnych stron pudelek 
(do górnego dwie, do środkowego jedną).

7. Zrobić zawiaski z listewek i przykręcić tak, aby swo
bodnie się poruszały, a przy rozłożeniu żeby przednie 
boki górnych pudełek wspierały się na tylnych bokach 
dolnych pudełek.
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Powtórzenie ćwiczeń.
Rys. 20b. Szafka.

Materjał: deszczyna olchowa, jesionowa lub brzozowa.

T ok  pracy: 1. Przygotować dwie deseczki na boki szafki, po jednej na 
ściankę tylną, dno i wierzch; wygładzić wszystkie czę
ści i zaciągnąć je politurą.

2. Zrobić, dopasować i przybić listewki na wewnętrznych 
stronach boków tak, aby utworzyły łożysko żaluzji 
i oparcie półeczki.



3. Zrobić 20 listewek na żaluzję, nasmarować je gęstym 
klejem, a kiedy klej już stężeje, nałożyć na mocne płó
tno i przycisnąć, uważając, aby ścianki krawędziowe 
listewek nie posklejały się. Sklejoną zaluzję zaciągnąć 
politurą.

4. W puścić żaluzję w łożysko oraz przybić dno i deseczkę 
górną do boków szafki.

5. W pasować, wygładzić i zaciągnąć politurą półeczkę, 
ściankę wewnętrzną, osłaniającą żaluzję, oraz przybić 
ją od zewnątrz.

6. W pasow ać i przybić ściankę tylną.

7. Przygotować listewki przednie: 2 boczne i górną, ze
wnętrzne dopasować je na styk i przybić do przednich 
ścianek krawędziowych boków i ścianki wierzchniej, 
następnie wygładzić je i zaciągnąć politurą. Zrobić, 
dopasować i przybić dolną listewkę wewnętrzną na 
oparcie żaluzji.

8. Zrobić listewki dolne i górne wieńczące, dopasować je 
na styk uciosowy dookoła podstawy szafki i deseczki 
wieńczącej oraz nakleić je lub przybić.

9 Przykleić lub przykręcić guzik do dolnej listewki żaluzji 
'do jej ściągania.

UWAGA: Jeżeli chcemy wystrugać deseczkę cienką w chwyt
kach strugnicy, to kładziemy pod nią deseczkę grubą (rys. XXI).
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Powtórzenie ćwiczeń.

Rys. 20c. Kaseta.

Materjał: deszczyna olchowa lub brzostowa.

T o k  pracy: 1. Przygotować po dwie deseczki na ścianki boczne i je
dną górną kasety, jedną na tylną oraz deseczki na 4 
półki i przegródkę i dwie na drzwiczki (jedna o włók
nach poziomych, druga o pionowych).

2. Dopasować półki, przegródkę i deseczkę wierzchnią do 
ścianek bocznych.

3. Wygładzić i zaciągnąć politurą powierzchnie obu ścia
nek górnych, bocznych wewnętrznych oraz półek i prze
gródki.

4. Przybić przegródkę do półeczki i deseczki górnej w e 
wnętrznej, a do tej deseczkę wierzchnią, a  następnie 
boczne ścianki wewnętrzne do pólek.

5. Dopasować ściankę tylną do bocznych ścianek i do pó
lek, wygładzić ją, zaciągnąć politurą i przybić.

6. Przygotować deseczki na 2 suwnice, w pasow ać je 
w otwory, wygładzić je i zaciągnąć politurą; skręcić 
podwójne ścianki przednie, zbić suwnice, wpasować 
i wykończyć. (Przy suwnicach guziczki kościane).

7. Dopasować, zaciągnąć politurą i przykręcić listewkę od 
spodu kasety do umocowania zawiasek; dopasować 
i wygładzić deseczki drzwiczek, w  przedniej wywiercić 
otwór na kluczyk, w pasow ać zameczek między dwie de
seczki i przykręcić krętkami wewnętrzną i zameczek.

8. W pasow ać drzwiczki między ścianki kasety, przygoto
wać listewkę do ich umocowania, dopasować ją u dołu 
i przykleić lub przybić.





9- W pasować zawiasy w drzwiczki i listewkę dna, przykrę
cić ją do drzwiczek, te wygładzić i zaciągnąć politurą, 
następnie przykręcić zawiasy do listewki dna.

10. Zrobić i wpasow ać listewkę prostopadle do listewki dna, 
przykleić ją do niej, a sztorce przybić do ścianek bocz
nych.

11. Nasmarować wierzch rygielka w zameczku czarną far
bą, potem drzwiczki i zameczek zamknąć; w miejscu 
śladu rygielka wyciąć gniazdo na zamknięcie.

12. Dopasować wierzchnie ścianki boczne, wygładzić je, 
zaciągnąć politurą i przybić.
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Modele: linijka (ćwicz. Nr. od 1 do 3 włącz.), wieszadełko (ćwicz, od 1 do 
4 włącz.), podstawka do pudełka na zapałki (ćwicz, od 1 do 3 i od 5 do 7 
włącz.), podstawka ośmiokątna (ćwicz, od 1 do 3 i od 5 do 8 włącz.), denko 
okrągłe (ćwicz. 9 i 10), deseczka elipsa (ćwicz, od 9 do 11), krzyż, drabin
ka do kwiatów (na powtórzenie ćwiczeń), etykietka (ćwicz, od 1 do 3 i 11, 
12), deseczka do ostrzenia ołówków, podstawka listewkowa (na  powtórzenie 

ćwiczeń), ramka kwadratow a (ćwicz, od 1 do 3 oraz 5 i 13).



Modele: podstawka do świec (na powtórz, ćwicz.), puteczka wisząca (ćwicz. 
1, 2, 3, 5, 8 i 14), segregator otwarty, pudełko wiszące nazisty, krzyż, podstaw
ka do kałamarza (na powtórzenie ćwiczeń), ramka stojąca (ćwicz. 1, 2, 3, 
5, 8, 16 i 19), suszka (na powtórzenie ćwiczeń), pudełko na pionki warcabowe 

(ćwicz. 1, 2, 3, 15, 22, oraz klejenie).
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Modele: pudełko wiszące, pudełko na przezrocza (na  powtórzenie ćwiczeń), 
szkatułka (ćwicz. 1, 2, 3, 15, i 16), skarbonka, pułapka na myszy (na powtórz, 
ćwicz.), pudełko z przegródką na drobiazgi (ćwicz. 1, 2, 3, 5 i 15), pudełko 

na gwoździki (ćwicz. 1, 2, 3, 5, 15 i 17).
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Modele na powtórzenie ćwiczeń: pudełko z przegródkami na znaczki pocz
towe, skrzynka z przegródką na introligatorskie paski płótna i papieru, skrzyn
ka z przegródką na tekturki, pudełko do przezroczy, segregator na biurko, se
gregator wiszący, pułeczka z szufladkami, skrzynka listewkowa wisząca, pu- 

łeczka kuchenna z przegródkami na przyprawy.
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Modele na powtórzenie ćwiczeń: kasetka, wózek-parowóz, pudełeczko na znacz
ki pocztowe, podstawka do pudełka na zapałki, wiatraczek, statywy do pro

bówek, pułeczka wisząca z szufladką.
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Modele na powtórzenie ćwiczeń: segregator, pudełeczko z przegródką, sek- 
stans, pudełeczko z przykrywką, podstawka na probówki z szufladką,, łapka 
d o  probówek, deseczka do ostrzenia ołówków, skrzynka na papier listowy,

pudełko na kredki, pulpit.
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Modele: podstawka do probówek (ćwicz. Nr. 1, 2, 3, 4, 5, 15, 20 i 21),  pulpit 
z zasuwką do pisania graficznego, segregator (na powtórzenie ćwiczeń).
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Modele: pulpit z zasuwką do pisania graficznego (widok od tylu, widok 
z przodu podany na str. 127), piórnik z przegródkami, puleczka wisząca,, 

skrzynka na noże i widelce (na powtórzenie ćwiczeń).
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Modele na powtórzenie ćwiczeń: trzy rodzaje segregatorów, podstawka na 
kałamarze, pulpit, dwa rodzaje szafek wiszących.

Nauczanie  robót z drzewa
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Modele na powtórzenie ćwiczeń: podstawka do pudełka na zapałki, trzy ro
dza je solniczek, skrzynka na widelce i noże, pudełko z przegródką na papie
rosy, skrzyneczka - śmietniczka, podstawka pod wazon, pułeczka wisząca 

z drzwiczkami suwanemi, pułeczka wisząca z lusterkiem.
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Modele na powtórzenie ćwiczeń: trzy rodzaje pudełek zamykanych, pułeczka
stojąca na książki.
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Modele: rama do malowania akwarelowego, ramka stojąca, piórnik (na po
wtórzenie ćwiczeń), piórnik z suwnicą (ćwicz. Nr. 1, 2, 3 i 23), rysownica 
z trójkątami, przykładnicą i z suwnicą, pudełko z suwnicą do farb akwarelo

wych (na powtórzenie ćwiczeń).



-  133 -

' Modele na powtórzenie ćwiczeń: pudełko składane, pudełko w kształcie dom- 
ka na papierosy, pułeczka stojąca ną zeszyty, mały segregator, pulpit, puleczka 

wisząca z lusterkiem, pułeczka wisząca.
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Modele: stalużka (ćwicz. 1, 2, 3, 8, 11, 16 i 18), podstawka do kałamarza 
prostokątnego, pudełko na kredki, segregatory (na powtórzenie ćwiczeń), 
ramka (ćwicz. 1, 2, 3 i 24) taca, pułeczka stojąca na książki (na powtórzenie- 

ćwiczeń), suszka (ćwicz. 1, 2, 3, 9, 10 i 25).
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Modele: skrzynka na noże i widelce wiązana na wczepy płelwowe (ćwicz. 1, 2, 
3, 4, 19, 25),  pudełko składane, ramka, pułeczka stojąca na zeszyty, pulpit, 
szachownica (na powtórzenie ćwiczeń), pudełko na pionki warcabowe (ćwicz.

. 1, 2, 3, 15, 16 i 22),



ModelCi na powtórzenie ćwiczeń: szafka z żaluzją, podstawka, kałąmażnica, 
skarbonka, segregator, kaseta , 'pułeczka wisząca na-zapałki, pułeczka wisząca

na kredę.
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Modele na powtórzenie ćwiczeń:, szafka, kasetka, szafka wisząca na przybory, 
mały segregator, pudełko na znaczki.
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Modele na powtórzenie ćwiczeń: pudełko na kredę, toaleta, piórnik z prze
gródkami, pudełko zamykane, skrzyneczka na listy, szafka wisząca, półeczka

wisząca.
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*
Modele na powtórzenie ćwiczeń: skrzyneczka wisząca na zapałki, ławeczka 
do rozpinania motyli, paleta z pudełkiem do malowania, skrzyneczka na noże 
i widelce, pudełeczko na zapałki i papierosy, skrzynka do farb, szafka wisząca,

ramka, deseczka do krajania..



i
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Umeblowanie pokoiku.
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